
1 
 

 
 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI CAORSO SITA IN 

VIA VERDI - CUP J83D22000020006” - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 

EU - PNRR: MIS.4-COMP.1-INT.1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE" - 

FONDO PER L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI. CIG 9550116D06. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 17/01/2023 

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di gennaio, alle ore 10:19 si è riunito il seggio di gara, nelle 

persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Ramona Burgazzi, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste 

di Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 26 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 

calcolo della soglia di anomalia e, successivamente, alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dall’operatore economico la cui offerta sia classificata prima nella graduatoria; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 381 del 15/12/2022 del Comune di Caorso (PC), il Responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 
dei Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al 

progetto "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI CAORSO 
SITA IN VIA VERDI CUP: J83D22000020006" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU - PNRR: MIS.4-COMP.1-INT.1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE" - FONDO PER 
L'AVVIO DI OPERE INDIFFERIBILI”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 
19/12/2022 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

sul sito della Provincia e su SITAR-ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 

2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 

10 offerte; 

• il valore dell'appalto è pari a € 351.872,20 di cui € 8.299,10 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 



2 
 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 16/01/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 17/01/2023 alle ore 10:00 la prima seduta di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n. 3 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1) “CONSORZIO STABILE POLIEDRO”, con sede a Parma (PR) - Esecutrice “CAGOZZI GIAN PAOLO & C. 

- S.R.L.”, con sede a Parma (PR); 

2) “EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”, con sede a Torrile (PR); 

3) “RIFRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”, con sede a Giugliano in Campania (NA); 

Il Seggio di gara dà inoltre atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a 

verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, e non si è riscontrata la presenza di annotazioni immediatamente interdittive. 

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 
autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”, 

al solo fine di poter accedere alle buste “offerta economica”. 

Il Seggio sblocca, quindi, tutte le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti. 

I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste. 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 

OFFERTO 

ONERI DI SICUREZZA 

INTERNA (€) 

COSTI DI 

MANODOPERA (€) 

“CONSORZIO STABILE POLIEDRO” 2,95 3.000,00 121.109,76 

“EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA” 
17,23 1.953,00 94.000,00 

“RIFRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.” 23,359 5.300,00 173.000,00 

Essendo pervenute meno di 5 offerte non si calcola la soglia di anomalia, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 97 

del Codice dei Contratti pubblici. 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1° “RIFRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.” 23,359 

2° “EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” 17,23 

3° “CONSORZIO STABILE POLIEDRO” 2,95 

 

Risulta aggiudicataria proposta l’impresa “RIFRA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.” (C.F./P.I.: 

05710791210), con sede a Giugliano in Campania (NA), Via F. Palizzi, 1, che ha offerto un ribasso del 23,359 

%. 

Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico primo 

classificato in graduatoria e rileva che il concorrente è in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per la 



3 
 

partecipazione, in quanto è in possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG2 

in classifica III^ e per la categoria scorporata OG11 in classifica I^, e ha dichiarato l’intenzione di subappaltare 

le lavorazioni afferenti alla categoria scorporata OS4. 

Il seggio di gara sottopone al Responsabile Unico del Procedimento le dichiarazioni rese a corredo del DGUE 

dall’operatore economico, per la valutazione di competenza in merito alla sussistenza dei requisiti di moralità 

professionale ai sensi del quinto comma dell’art. 80 del Codice dei contratti pubblici. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, richiamato il disposto dei commi 10 e 10-bis dell’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016, ritiene che quanto dichiarato dall’operatore economico in merito a fatti risalenti nel tempo all’anno 

2007 non necessiti di ulteriori approfondimenti e non osti all'ammissione dello stesso alla procedura di gara. 

Il seggio di gara rileva inoltre che l’operatore economico ha dichiarato “di non essere iscritto nell’elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi e di esecutori di lavori non soggetti al tentativo di infiltrazione mafiosa (white 
list)” di cui all’art. 1, comma 52, della Legge 190/2012, né ha dichiarato, in alternativa, di aver richiesto 

iscrizione in tale elenco in data antecedente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte.  

Come precisato nel paragrafo 2) del Disciplinare, nell’oggetto dell’appalto rientrano attività maggiormente 

esposte al rischio di infiltrazione mafiosa, fra quelle elencate al comma 53 dell’art. 1 della Legge 6/11/2012, 

n. 190 e, in particolare, le seguenti: confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume. 

In assenza di iscrizione e di mancata richiesta di iscrizione nella white list entro i termini di scadenza per la 

presentazione delle offerte, l’operatore economico concorrente, come precisato nei paragrafi 11) e 13), lettera 

e) del disciplinare di gara, avrebbe dovuto dichiarare la volontà di ricorrere al subappalto ad operatore 

economico iscritto nella white list per quelle attività (senza necessità di dichiararne i nominativi in sede di 

gara), ma nella dichiarazione di subappalto non è stato specificato alcunché in merito a tali attività. Come 

precisato nell’ultimo paragrafo del paragrafo 13) del Disciplinare di gara, le condizioni di partecipazione ivi 

indicate sono a PENA DI ESCLUSIONE e la mancanza sostanziale dei requisiti elencati non può essere sanata 

successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

Non è possibile ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del Codice dei Contratti 
Pubblici, come chiaramente stabilito da copiosa giurisprudenza, in quanto il soccorso istruttorio permetterebbe 

una inaccettabile modifica della dichiarazione di subappalto e non già un completamento o integrazione della 
stessa, comportando un grave vulnus alla par condicio contrahentium. 

Il seggio di gara dispone pertanto affinché sia accertata, mediante le opportune verifiche, da effettuarsi 

consultando la Banca Dati Nazionale Unica e il sito istituzionale della Prefettura di Napoli, nonché con 

riferimento all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del d.l. 189 del 2016, se l’operatore economico 

sia iscritto o abbia richiesto l’iscrizione in tali elenchi entro il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte; nelle more di tali accertamenti l’ammissione dell’operatore economico è sospesa. 

Nelle more degli accertamenti di cui sopra, il seggio di gara consegna l’offerta economica dell’aggiudicatario 

proposto al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Arch. Franco Cavalli 
del Comune di Caorso, per le verifiche di competenza in merito alla congruità dell’offerta e dei costi stimati per 

la manodopera. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 12:12. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Ramona Burgazzi - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 

 

pubblicato in data 02/02/2023 


